МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

П Р И К А З
0 5  2025г. Махачкала № О Э - О ^ б ' "

О внесении изменений в Административный регламент
предоставления государственной услуги «Аттестация педагогических

работников организаций, осуществляющих образовательную
деятельность и находящихся в ведении Республики Дагестан,

педагогических работников муниципальных и частных организаций,
осуществляющих'образовательную деятельность»,^утвержденный

приказом Министерства образования и науки Республики Дагестан
от 20 марта 2024 г. № 09-02-292/24

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 31, ст. 4179;
официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru),
2024, 28 декабря, № 0001202412280023), постановлением Правительства
Республики Дагестан от 8 апреля 2022 г. № 83 «Об утверждении Правил
разработки и утверждения административных регламентов предоставления
государственных услуг» (официальный интернет-портал правовой
информации (www.pravo.e-dag.ru), 2022, 9 апреля, № 05002008680; 2025,
18 апреля, № 05002015719), приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 24 марта 2023 г. № 196 «Об утверждении Порядка проведения
аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих
образовательную деятельность» (официальный интернет-портал правовой
информации (www.pravo.gov.ru), 2023, 2 июня, № 0001202306020031),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Административный регламент предоставления
государственной услуги «Аттестация педагогических работников
организаций, осуществляющих образовательную деятельность и находящихся
в ведении Республики Дагестан, педагогических работников муниципальных

http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.gov.ru

и частных организаций, осуществляющих образовательную деятельность»,
утвержденный приказом Министерства образования и науки Республики
Дагестан от 20 марта 2024 г. № 09-02-292/24 (официальный интернет-портал
правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru). 2024, 16
апреля, № 05016013252), (зарегистрирован в Министерстве юстиции
Республики Дагестан 16 апреля 2024 г. № 7071), следующие изменения:

1.1. Пункт 3.3.1.17. подраздела «Принятие решения об установлении
(отказа в установлении) квалификационной категории» раздела 3 изложить в
следующей редакции:

«3.3.1.17. Педагогические работники, имеющие ученые степени,
государственные награды, начинающиеся со слов «Заслуженный»,
«Народный», ведомственные награды Министерства просвещения
Российской Федерации, Министерства образования и науки Республики
Дагестан «Отличник образования Республики Дагестан», «Почетный
наставник сферы образования Республики Дагестан», полученные за
достижения в педагогической деятельности, ставшие победителями
республиканских профессиональных конкурсов, победители всероссийских
профессиональных конкурсов (в том числе региональных этапов) проходят
аттестацию по упрощенным формам (процедурам) и считаются набравшими
максимально установленное количество баллов.

Педагогические работники, успешно прошедшие аттестацию на
установление перво» квалификационной категории и набравшие по оценке

—гэкспертов 100 баллов и более, при подаче заявления на установление высшей
квалификационной категории освобождаются от повторного проведения
анализа профессиональной деятельности и считаются набравшими
аналогичное количество баллов, что и при установлении им первой
квалификационной категории.».

1.2. Подраздел 13 «Максимальный срок ожидания в очереди при
подаче заявителем запроса о предоставлении государственной услуги и при
получении результата предоставления государственной услуги» раздела И
«Стандарт предоставления государственной услуги»:

дополнить словами «в случае обращения заявителя непосредственно в
орган, предоставляющий государственные услуги, или
многофункциональный центр».

1.3. Признать утратившими силу:
Подраздел 8 «Правовые основания для предоставления

государственной услуги» раздела II «Стандарт предоставления
государственной услуги».

подразделы 19-22 раздела IV «Формы контроля за исполнением
Административного регламента»;

подраздел 23 раздела V «Досудебный (внесудебный) порядок
обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего
государственную услугу, многофункционального центра предоставления
государственных и государственных услуг, организаций, указанных в части
1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, а также их должностных лиц,
государственных служащих, работников».

http://www.pravo.e-dag.ru

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства
образования и науки Республики Дагестан.

3. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию
в Министерство юстиции Республики Дагестан в установленном порядке.

' 4. Направить копию настоящего приказа в Управление Министерства
юстиции Российской Федерации по Республике Дагестан для включения
в федеральный регистр нормативных правовых актов субъектов Российской
Федерации и прокуратуру Республики Дагестан.

5. Настоящий приказ вступает в силу в установленном
законодательством порядке.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра Далгатову А.О.

Министр Я. Бучаев